REQUERIMENTO Nº 116/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Requeiro, nos termos regimentais, após ouvido o plenário, que seja
realizada uma audiência pública nesta Casa Legislativa para tratar da
implementação da APAE (Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais) no município de Bicas, bem como das melhorias nos
atendimentos oferecidos pela Casa Azul.

Justificação.
O presente requerimento tem por objetivo promover um espaço de
diálogo entre o Poder Público, profissionais da área da saúde e
educação, representantes da Casa Azul, familiares e a comunidade em
geral, a fim de discutir a importância da instalação de uma unidade da
APAE em nosso município. Tal iniciativa visa ampliar o atendimento
às pessoas com deficiência intelectual e múltipla, garantindo-lhes
serviços especializados, inclusão social e melhor qualidade de vida.
Além disso, é fundamental abordar as condições atuais e as possíveis
melhorias nos atendimentos da Casa Azul, instituição que desempenha
papel essencial no acolhimento e acompanhamento de pessoas com
necessidades especiais.
A audiência pública permitirá a troca de informações, o levantamento
das demandas reais e a construção de propostas concretas para o
fortalecimento das políticas públicas voltadas à inclusão e ao cuidado
dessas pessoas e de suas famílias.

Câmara Municipal de Bicas, 24 de outubro de 2025.

MELISSA TERRA AGRELLI MATTOS
Vereadora - AVANTE

Câmara Municipal de Bicas - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 9

b
57

ed
a4

-9
40

b
-4

84
7-

8b
32

-a
4e

e3
07

fb
f9

0

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

06/11/2025, 15:45
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

Prefeito Jacyr Moreira, nº: 49, 36600-000
e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: 3232712973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 9

b
57

ed
a4

-9
40

b
-4

84
7-

8b
32

-a
4e

e3
07

fb
f9

0

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

06/11/2025, 15:45
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.